consilio, qui huius periculi autor est. Murus quidē, quem ad tutelam nostri nauiumq; extruxeramus, cui cōfidebamus, qui uidebatur dirui non posse, dirutus est. Nostri ad naues sustinent praelium atrox, pertinax, & ubi nescias, quantūlibet contēpleris, utrā in partem potius ab urgentibus hostibus premātur, ac trucidētur: ita intermixti cum illis sunt, & eorū uociferatio fertur in cœlum. Nos uero dispiciamus, quid hoc in casu statuēdū putemus, quod rei conducatur. nam ut bellū ingredianini, uobis ego nō suaserim. Saucijs enim nequaquam interest ingredi bellū. Agamemnon autē adhuc respondēs, inquit: Nestor, quoniam murus cum fossa, ubi tantū laboris exhausimus, sperantes illum tutelæ & nostri & nauū fore, nec posse dirui, nūc nihil tutatur, & dirutus est, ad nauesq; certatur, nimirum nutu Iouis hoc fit, & sibi est cordi, & ita sibi est cordi: ut enim aliās (quod scio) propēsus erat in nostrū fauorem, sic nunc cum cæteris dijs hostibus fauet, eneruato nobis & animi & corporis robore. Quare agite acquiescatis omnes sentētiae quam dixero: Quaecunq; naues ad crepidinē maris sunt, eas omnes deducamus in aquā, deiectisq; ancoris, erimus in salo usq; ad uesperā, tum cæteras, si hostes à bello abscefferint, deducemus. neq; enim perniciem fuga uitare, crimini dandū est, nocte præsertim. Et meliore loco est qui fugiendo euadit malū, quàm qui nolendo fugere, malo ipso intercipitur. Ad hunc torue intuens

Vlysses. Vlysses, inquit: Atrida, quisnam tibi ex ore sermo excidit? Scelerate, dignior qui alteri ex abiectis hominibus exercitui imperares quàm nobis, quibus ab Ioue attributum est, iam inde ab incunte etate grauisima administrare bella, ut mutuo essemus auxilio. Ita ne sustines animo ab Troianæ urbis obsidione discedere, cuius potuit

de

Agamemnon.

Vlysses.

83.

de causa tot ærumnas toleramus? Sile igitur, & eò magis, ne quis auditam istam inter alios orationem uulget, uti aliquis principū, qui libere omnia diuulgare audeat, neu illi à tot militibus pareatur, in quot imperium obtines. Præterea, ò stultitiam singularem, qua te præcipue notare debeo, qui iubes stante adhuc acie deduci naues, ut quæ optanda hostibus sunt agamus, hostibus iam propè victoribus. Non enim nostri qui pugnam sustinent, sustinebunt, cum hoc uidebūt, & ut ab acie ad fugam nauesq; respicient. Atq; ita tuo consilio principes Græcorū Græciq; omnino fractis animis dilabētur, & nos ipsos in prærupto fati positos præcipitabimus. Ad quem respondens Agamemnon.

O Vlysses, inquit, quàm austera me oratione exhulcerasti? E quidem non inuitos ego illos ad deducendas naues impellebam, sed existat aliquis, qui meliorem sententiam dicat, seu grandior seu minor natu, cum mea bona gratia dicturus. Tunc Diomedes excepit: Propè adest uir iste nobis nō diu quærēdus, si malitis in meam ire sententiam. Nam is uir ego sum, minimus quidē natu, sed ex patre ( unde sicut quiuis gloriari possum ) egregio genitus, Tydeo illo, qui ad Thebas occubuit. Et enim Proctus treis sustulit liberos, Agrium, Melantem, & Oceneum auum meum, minimū natu, sed uirtutis indole maximum. Hic ut alij duo, apud Pleuronē Calydonemq; habitauit, manens semper in patria. Eius filius peregrinatus à laribus ( ita Iupiter ceteriq; uoluere dij ) subsedit Argi, ducta in matrimonium filia Adraști, ubi domum sane locupletem his rebus quæ ad uitam pertinet, habuit: itemq; compluria latifundia, partim nuda ad serendū, partim uestita arbutis in ordinē quincūcemq; digestis. Fuerūt quoq; ei non parum multi pecorū greges, & præter hoc, ut uniuersos

uersos Græcos rei bellicæ uirtute præstaret. Hæc ut uera sunt, ita mihi cõmemoranda, & audienda uobis fuerūt, ne uos existimantes humilibus me ortū esse natalibus, ne degenerasse credētes, cõtemneretis sententiã meam, quãcũq; dixissem. Quid ergo dico? Eamus in prælium, etsi saucijs, tamen necessitate uolente eamus, dūmodo simus extra telli iactū, ne uulnus uulnerato addatur. Atq; illinc placantes eos, qui hætenus indulgentes iracūdiæ suæ, à pugna cessant absuntq; adhortemur redire ad socios & dimicare. Hæc Diomedes. Cuius sentētia libēter audita ac probata, in prælium pergūt, Agamemnone præcedente. Ad quem

Neptunus. Neptunus non segnis pro Græcis excubator, sub senili specie accessit, prehensaq; eius dextra, inquit: Atrides, nunc gaudet, nunc letatur apud se Achilles ex spectaculo cædis fugæq; Græcorum, seuus, crudelis, demens, & profusus amens. Sed ille quidem cum sua sibi amentia pereat, eiq; deus infestus sit. Tibi uero nō ita multum dii in fensu sunt. Nam ipsi principes ducesq; hostium, quod & tu uidebis, à nauibus tentorijsq; fugient, atq; inter puluerem palati, per campos repetent urbem. Post hæc uerba Neptunus cursum per castrensem planitiem iniit, tam uastum exclamans, quantū nouem decem ue millia hominū conserentiū prælium exclamarēt, per quod uim cunctōrū animis iniicit, non modo bellandi, sed etiam debellādi. Iuno autem è summo olympi fastigio ubi stabat, cõtinuo cognouit fratrem, eundemq; leuirū sub aliena imagine uersari in acie. Sed ut hinc letabatur, ita illinc fodiebatur animo, quod uidebat fratrem eundemq; uirum in Idæo uertice sedētem. Itaq; aliquādiu secum meditata, quonā pacto mentem Io-uis falleret, hæc uisa est ratio præstare: ubi se compserit, adire maritū in montem Idæum, si forte captus ille formæ uenustate

uenustate cū uxore coëat, & inter amplexus oculis ani-  
 moq; mariti soporem irriget altumq; mollemq;. Igitur ad  
 cubiculum pergit, quod ei filius Mulciber struxerat, æreis  
 posibus, fulgētibusq; foribus, quæ ita arcana clauis obse-  
 rabantur, referabanturq;, ut eam nemo deorū alius coge-  
 re ad officiū suum posset. Has fores ubi reclusit, introiit,  
 clusit. Ante omnia ambrosium corpus amœnāq; membra  
 omnibus purgamētis liberat, deinde oleo pingui, ambro-  
 sio odorato, quod unguentum tethyomenon uocant, &  
 erat iam antè confectum, oblinat. Cuius tethyomeni tra-  
 ctati tanta fragrātia extitit, ut de domo ipsa Iouis in ter-  
 ram usq; atq; in cœlum protinus continens odoris aura  
 ferretur. Hæc eo non cætera membra tantū, id est, corpus,  
 sed etiam crines oblinat decoros, fulgidos, & quales esse  
 numinis, ac quanti numinis esse conuenit. Eos postquam  
 manibus pexuit, ac circum caput cōcinnauit, ambrosiam  
 pallam amicuuit, quam Pallas intentiore studio multa cum  
 imaginum uarietate texuerat, substringente ea supra pe-  
 ctus aurea fibula. Tum se præcingit balteo centū pendu-  
 lis bullis distincto. Dehinc laminis auricularū transpun-  
 ctis, ex more tergeminas inaures appendit, leto hilariq;  
 quodam fulgore radiantes. Tum crines reticulo uelat re-  
 centi, eximio, & qui solem ipsum candore æquaret. Fo-  
 stro diuinis pedibus lepidas reddidit crepidas. Atq; ita  
 omni corporis apparatu ornata dia dearum, è thalamo  
 processit, seuocatamq; à cæteris dijs Aphroditam, hūc in  
 modū est allocuta: Gere mihi morē amātissima filia in hoc, Iuno.  
 quod dicam, etsi nō libenter obsequeris mihi atq; insensa 190.  
 es, quod Græcis ego studeo, cū tu sis studiosa Troianorū.  
 Cui respondens Aphrodita, inquit, Hera magni Saturni Venus.  
 filia, prome quod in animo habes, in quod tibi obseq; ani-

mata sum, dum istud & meae potestatis sit, & futurum  
**Iuno.** mea dignitate. Ad quam Iuno doloso animo respondens  
 Da mihi nunc, inquit, amorē ac cupidinē, quo tu mortales  
 omnes immortalesq; domitas. Volo enim me conferre  
 extremos terrarū terminos uisura oceanū, unde dii generati  
 trahunt, & matrem Tethyn, qui dum Iupiter Saturnus  
 subter terras ac maria detrusit, à Rhea me acceperūt, Iu-  
 diose erudierunt, sedulo educarunt. Cur autem eos nunc  
 insitui uisere? ut ex discordia ualde acerba ualdeq; di-  
 turna in gratiam, & à diuortio in quo post contracta  
 odia perseuerarunt, in coitum atq; concubitum reducantur.  
 Quod si tum uerbis meis, tum beneficio tuo effecero, semper  
 per me posthac dilectam, semper uenerandā uterq; non  
**Venus.** nabunt. Ad hanc respondēs Venus, inquit: Profecto neq;  
 officij neq; decoris fuerit, istud quod petis abnuere tibi  
 quae in summi Iouis cubas amplexu. Hæc locuta, cecidit  
 discolorem balteum, quem circa pectus gerebat, reuinctum  
 soluit. Ibi insunt amores, ibi cupidines, ibi illecebrae,  
 blandæ suadela, ibi deniq; omnia amatoria lenocinia  
 ueneficia, quae quantūcunq; prudentis declināt mentes.  
 Hunc ceston in manus Iunonis Aphrodita tradens, ait  
 Abde tibi intra sinū hoc cingulū, per quod recipio tibi  
 quicquid in animo habes, effectū reportabis. ita in eo sinu  
 omnia ad cōciliandū amorem pertinentia. Ad hæc uerba  
 cum risisset Iuno, Venereū balteum in sinu abdidit. Atq;  
 illa abscedente, illinc profecta est: arduumq; olympū  
 relinquens, descēdit in Pieriam amoenamq; Emathiam. de-  
 hinc pergit super niuosos bellacis Thraciae montes  
 montiū uertices. ita ut pedibus terrā nō tangeret. Tunc res  
 Atho supra fluctuosum mare peruenit in Lemnon uerbis  
 diui Thoantis. \* Ibi germanum mortis Somnum cōuenit.

manu prehendit, atq; his uerbis affata est: Somne cuncto=  
 rum hominū pariter & deorū princeps, si quando uerba Iuno.  
 mea exaudisti, nūc uelim maxime exaudias: Sopora mihi  
 oculos Iouis, simul atq; inspexeris in mutuo nos ample=  
 xu amoris operam dare. Pro quo beneficio nō modo habe=  
 bo tibi perpetuā gratiam, sed etiam referā, dato tibi solio  
 aureo, perenni, decoro, atq; ita decoro, ut in eo filius meus  
 Mulciber ( nam is illud fabricatus est ) quantus sit arti=  
 fex ostenderit, unā cum scabello ad pedes solij, ubi tui de=  
 licati pedes inter cōiuiua innitantur. Et ad eam Somnus, Somnus.  
 Iuno Saturni magni primigenia, equidem alium quemuis 243.  
 immortalū deorum tibi facile soporauerim; etiam apud  
 ipsa fluenta fluminis oceani, unde ceteri dij genus ducūt.  
 Saturniū autem Iouem soporare nō ausim præterquā ab  
 eo iussus. magno enim me aliās præcepto edocuit, quo die  
 illum ego alto profundoq; sopore cōplexus, mentem sibi  
 eripui, cum tu huius doli inuentrix in magnanimū eius fi=  
 lium Hercule, quem perditū uolebas, redeuntē ab euersa  
 Troia, spurcas uentorū tēpestates excitaſti, separatūq;  
 ab amicorū comitatu in urbē Coon impegiſti. Quod Iu=  
 piter ubi reſciuit, per impatientiā animi deos omnes pul=  
 ſabat, proſternebat, per domūq; iactabat, me præcipue  
 queritans atq; uestigans trepidum anhelantēq;. Et in=  
 uestigasset, ab ipsoq; æthere in mare iactasset, nisi domi=  
 tori hominū deorumq; Somno nox ſaluti fuiſſet. Ad quā  
 cum miſer conſugiſſem, Iupiter etſi audis ultionis, tamen  
 iram cōpeſcuit, reueritus noctem, ne quid illam ( ſi perge=  
 ret irasſci ) fortē oſtēderet. Et tu Iuno nūc iubes iterū me Iuno.  
 tantum periculū aggredi? Cui Iuno: Somne, inquit, quid  
 tibi cum iſta ſolicitudine? Quasi uero tantæ curæ Troia=  
 ni Ioui ſint, quantæ filius Hercules. An exiſtimas tantum

ex ijs doloris posse contrahere, quantum ex illo cōtraxit  
 Veni igitur sublato isto metu, daboq; tibi unam iuniorū  
 Somnus. Charitū nuptui, quæ tua uocetur uxor. Somnus cum hæc  
 270. audisset, gauisus, Age, inquit mihi iusurandum interpo-  
 ne per Stygium flumen, altera manu tellurem, altera ma-  
 re tenens, ut nobis testes sint omnes dij infri subter ima  
 orbis Saturno assidentes, te daturam mihi unam iuniorum  
 Charitū, nēpe Pasitheā quam semper adamauī. Sic locuto  
 Somno annuens Iuno, in illius uerba iurauit, in testimo-  
 niū uocatis nominatim omnibus dijs subter tartara degē-  
 tibus, qui Titans appellātur. At postquam cōceptis uer-  
 bis iurijurando adacta est, ambo relicta Lemno atq; Im-  
 brea urbe, amicti aëre, celeriter itinere cōfecto, mari pri-  
 mum egressi, perueniunt in arborum ferarumq; parētum  
 Idam, in locum primum, qui dicitur Lectos. Illic iinere  
 pedestri ire pergunt, ad eorū incessum subtremente arbo-  
 rum coma. Erat illic inter cæteras abies quædā singulari  
 proceritate, editissimo in aërem uertice. In hanc Somnus,  
 Iunone progrediēte conscēdit, ut ex ea os Iouis intueret  
 tur, in ipsis abiegnis frondibus abditus, sub specie montie-  
 culæ ac uocalicula uolucris, quam dij Chalcida uocant,  
 homines autem Cymindem. At Iuno festinatis passibus in  
 Gargarū summū Idæ cacumen euasit, seq; oculis uiri ex-  
 hibuit. Illius statim pectus amor peruasit, ubi conspexit  
 uxorem, qualis quondā peruaserat, cum primo petito cō-  
 corditer cubitu sunt concubitu cōmixti, parentū charita-  
 tem præ coniugali obliuiscētes. Itaq; surgens, ante ora il-  
 lius stetit, camq; prior allocutus est: Iuno, quid tibi cū isto  
 Iupiter. accessu? Quò properas ex olympo delapsa, cum equi tibi  
 præsto non sint, quibus aliquò festinabunda proueharis?  
 Iuno. Cui respondens dolosa uxor, inquit: Volo me conferre ad  
 extremos

extremos terrarū terminos, uisura Oceanū originē deorū  
 & matrem Tethyn, qui me studiose erudierunt, seduloq;  
 educarunt. Cur autem eas nunc consūtui uisere? ut ex di-  
 scordia ualde acerba ualdeq; diuturna in gratiā, & à di-  
 uortio, in quo post contracta odia perseuerarunt, in coi-  
 tum atq; in concubitum reducam. Sed prius ad te uenien-  
 dum mihi putauī, ne postea mihi uel tacitus succenseres,  
 quòd non impetrata tua uenia ad domū Oceani me cōtu-  
 lissen. Nam quòd de equis interrogas, qui me supra ter-  
 ras portabant & maria, ad radices huius montis eos re-  
 liqui. Cui respondēs Iupiter, ait: Iuno, posterius tibi da-  
 bitur illò ire. Age prauertas huic rei, ut coēas mecū. Nū-  
 quam enim tam imperiosus neq; scēminae neque deae amor  
 pectora mea possedit. Non uxor Ixionis, quae praestantis-  
 simū Pirithouū genuit. Non Danaēs Acrisionis filia, quae  
 insignisimū uirorū Persea peperit. Non Phœnicis filia,  
 quae mihi singulares uiros Minoem Rhadamantēq; pro-  
 genuit. Non Thebae Semeles atq; Alcmenae, quarū hae  
 magnanimū Herculē, illa iucunditatē hominū Dionysium  
 mihi ac filium enixa est. Nō Cereris, nō Latonae, non po-  
 stremo tui ipsius, quātū nūc me tenet ac titillat tui libido.  
 Ad hunc dolose respondēs Iuno, Qualē tu quaeso, inquit, Iuno.  
 mi Iupiter protulisti sermonem? Scilicet hoc in cacumine  
 rem mecū habere cōcupiscis, ut omnia in propatulo aga-  
 mus? quid dedecoris ignominiaeq; passuri, si quis aliorum  
 caelitū cubātes inspiciat, passimq; adiēs ceteros deos hāc  
 de nobis fabulā dissipet? Equidē, ut de me dicā, cū ad opē  
 Veneris surrexissen, nō esset mihi frons domum nostram  
 reuertēdi. Quòd si tibi istud agere utiq; libet, atq; omni-  
 no animo insidet, est cubiculum, quod filius communis ti-  
 bi fabricatus est, ac firmis foribus postibusq; muniuit.

**Iupiter.** Illuc cubitum eamus, quoniã ita te cepit libido coeundi. Iuno, non est causa cur aut deorum aut hominum oculos uerere arbitros. eiusmodi enim tibi effundã ex auro nubẽ, ut per eam ne ipse quidem sol, & ipso perspicacissimo sidere, tamẽ nos inspicere nõ possit. Sub hac uerba Iupiter ulnas uxori circumdedit, subter quos nouas statim herbas tellus ipsa procreauit, teneras, densas, rosidas, odoratas, floribus inter uirorem capita tollẽtibus, loto, croco, hyacintho. Ibi coniuges recubuerunt, obducta desuper mira pulchritudinis aurea nube, unde prælucentis in subiectos stillicidium irrorabat. Cum autẽ hũc in modũ Iupiter Venere ad somno depositus, in uxoris quiescit amplexu. Somnus ab arbore ad castra cursum intendit, hæc Neptuno denunciaturus. Ad quem proxime accedens, ita

**Somnus.**

357

locutus est: Age nunc Neptune studiosius tutare Argiuos hoc temporis momento, dum Iupiter dormit. Dormit enim mollem soporem, quem ego illi offudi cubanti cum uxore. Nam ad cubandũ secum ob hanc causam uxor ipsa seduxit. Postquam hæc locutus est Somnus, ad in clytas hominum tribus abiit. Neptunus uero illius uerbis confirmato magis animo ad tutandas partes, cõfestim longe progressus, ad primos sic inquit: Argiui, ita ne per secordiam cedetis uictoriã Hectori, ut cum suo decore, nostroq; decore naues exurat? id quod ipse loquitur ac iactat, quoniã Achilles animo exhulcerato in præliũ nõ est descensus. Ceterũ nõ ita multũ nobis Achilles requiretur, si nos inuicẽ ad mutua auxilia excitemus. Sed agedũ assentiãmini cuncti sententiã meã: Omnes qui è nobis bellatores sunt, habẽtes angustiora scuta, commutent cum alijs minus bellatoribus, ampliora scuta habentibus. Atq; induti optimis quibusq; ex omni exercitu clypeis, ac lucẽtissimis quibusque

quibusque galeis tecti, longissima quæque pila tenentes  
 manibus, eamus. Imò uenite me duce, atque affirmante He-  
 ctorem, quantumlibet obluetetur, non amplius esse mansu-  
 rum. Hæc locuto Neptuno assensi cuncti libenter obtem-  
 perarunt, ipsis quoque regibus, Agamemnone, Ulyssæ,  
 Diomede, etsi uulneratis, in hoc operâ suam nauatibus.  
 Nam adeuntes unumquenque permutabant arma, meliori-  
 bus meliora, deterioribus deteriora tribuentes. Postea quâ  
 omnes ita instructi sunt, quicquid interualli inter tento-  
 ria nauesque ac mare implentes, ire pergunt, duce Neptu-  
 no strictum ferente gladium, prælongum, præacutum, et  
 ueluti fulgur præfulgidum, quo non est fas deum ferire ho-  
 mines, sed tantum coercere ferientes. Troiani è diuerso, ubi  
 et ipso sub Hectore ornati sunt, suprema animorum cõte-  
 tione pugnam adoriuntur. Tam igitur horrida iubilatione  
 utriusque cõcurrerunt, illi sub Neptuno, hi sub Hectore duce,  
 quâto nec boatu marini fluctus longo tractu maris à tru-  
 ci aquilone propulsi littoribus illiduntur, nec fremitu flâ-  
 ma ignis nata cremandi licentiam in confragoso arbo-  
 ribus monte desæuit, nec stridore uetus, cum maxime uio-  
 lentus est, in arduis arborum comis insanit. Ibi primus om-  
 nium Hector aduersa fronte in aciem processit, telumque  
 contorsit, ictu uano, non iactu. Nam percussit quidam Aia-  
 cem, sed ne telum perstringeret corpus, impedimento fue-  
 runt ambo baltei (hunc enim locum percussit) alter cly-  
 pei, alter ensis, qui simul à dextro humero per obliquum  
 pectus intenti erant. Hanc frustrationem ictus ægreferens  
 Hector, ut aduersariorum et ipse fugeret ictum, ad suos  
 se recipiebat, sed eum Ajax sublato saxo, qualia multa ad  
 suffulciendas naues inter pugnantium pedes proiecta erant,  
 inter pectus iugulumque percussit. Quo ictu Hector uelut

turbo, quæ strombum dicunt, rotato corpore, excusso dextera pilo, labente sinistra clypeo, inclinante caput galea, in terrâ cum ingenti armorum sonitu non aliter corruit, quàm quercus de cœlo tacta radicitus cadit, terrâ reddens odorem sulfuris, ita ut qui proximi aditerant, attonitis illam sensibus spectent (dira enim res est Iouis fulmen) Græci conspecto humi Hectore, exclamant, accurrunt, in unum pro se quisq; tela iaculantur, pertrahere ad se posse hominem sperant. Verum nulli, non modo pertrahendi, sed ne ferendi quidē facultas fuit, prius intercedētib; Troianorum sociorumq; fortissimis, Polydamate, Aenea, Agenore, Sarpedone, Glaucō. Quid hos dico? Nemo hoc in casu tuorū te neglexit Hector, sed uniuersi, ut quisque proximus steterat, scutis protexerūt. Tum sodales humo sublatum inter manus ex acie ad equos usq; asportarunt, quos extra tumultum certamenq; auriga in cataphratto stans curru custodiebat. Ibi collocatū ac grauiiter gemētē ad urbē reniserūt. Cum uero ad flexuosa fluenta Xanthis, quem Iupiter genuit, uenissent, ē curru deponunt, resparguntq; aqua. Tum ille respirās aspexit, surgensq; in genua, atrū cruorem euomuit, atq; iterū retro labens ob intolerabilem dolorē plagæ, oborta oculis nocte, inter mortuus iacuit. At Græci, ubi subtractum bello Hectorem uiderunt, crescente audacia magis ac magis hostem urgent, quorū longe primus Aiax Oileus insiliens, lancea cominus ferit Satniū Enopis filium ac Naidis Nymphæ, ideo sic uocatum, quod eum pascēte boues Enope propter ripas fluij Satnientis illa peperisset. Hic, ubi eū Aiax percussit (percussit autē apud uterum) cum ad suos resiliisset, ad eius cadauer aspera pugna concitata est. Et eximius Polydamas auxilio iacētis ueniens, dextrū humerū Prothoënoris

435-

Prothoënoris Arcilyco geniti lancea traiecit. Eoq; in latus  
 humi fuso uehementer exclamans, insolenter hostibus in-  
 sultabat: Non incassum arbitror ex dextra Polydamantis **Polydamas.**  
 exisse telum, sed ab aliquo uestrū fuisse corpore exceptū,  
 eoq; telo illum inueniētem ad altam Plutonis domum de-  
 scendere. Mouit stomachum Græcis Polydamantis hæc  
 proterua iactatio, & præcipue Telamonis Aiakis, qui  
 proximus Prothoënoris steterat. Itaque statim in illum  
 elato gradu obcuntem, iaculum iecit. Quod Polydamas  
 ut letiferum, proiecto in trāuersum corpore, uitauit. Sed  
 Archilochus Antenoris filius accepit (eum nanque po-  
 tius dii destinauerant neci) ubi occiput ceruixq; commit-  
 tuntur, amputatisq; cum intimo gutture ambobus neruis,  
 prius caput in terram decidit, ore nasoq; per puluerē re-  
 uolutis, quàm crura ac genua. Sub hæc Aïx Polyda-  
 mantem compellauit: Animaduerte mihi Polydamas, ne **Telamonius.**  
 uanum responde. Nunquid tibi fecisse paria uidemur, **470.**  
 pro eo quem amissimus hoc occiso? qui neque instrenuus  
 uidetur, neque ex instrenuis natus, sed aut frater Anteno-  
 ris, aut filius aut certe (quod plane uideo) gentilis. Hoc  
 Aiakis & factō & sermone Troiani molestiam contra-  
 xerant, & in primis Acamas, protegens fratrem occi-  
 sum, Promachum Bœotium pedibus cadauer trahentem  
 lancea extinxit, & immensa uoce insultando gloriaba-  
 tur: Argiui ignaui, lingua quàm manu pugnaciores, non **Acamas.**  
 solos nos tanget dolor luctusq;: nam & de uobis quoque  
 hic plerique maclantur. Inspecite an uobis Promachus  
 meo prostratus ictu dormitet. Profecto non diu fratris  
 mei extitit inulta nex, ne sine causa gloriari quis soleat,  
 se domi fratrem reliquisse necis ultorem. Sic fatus, in-  
 dignationem Græcis excitauit, præcipue que Peneleo.

s & Cuius

Cuius turbide uenientis ictum non opperiente Acamante  
 Ilioneus excepit, filius Phorbantis, hominis sane beati,  
 quod eum Mercurius è Troianis præcipue diligebat, for-  
 tunisq; auxerat, & qui solam hanc sobolem ex uxore sus-  
 ceperat. Huic nunc subter supercilium, hoc est, in ipsum  
 cilium, ubi radix oculi sedet, iaculum incidens effossa pu-  
 pupilla per ipsam oculi sedem, perq; neruos in ceruicè exiit.  
 Eidem cum ad ictum succidisset, ambasq; manus exten-  
 disse, Peneleus educto ense ceruicem mediam haurit, ca-  
 putq; cum galea humi deiecit. Caput adhuc iaculo confix-  
 xum, quod uelut papauer protendens, papauerq; appella-  
 lans, hostibus ostentabat, conuiciumq; faciebat his uerbis:  
 O Troiani, cum ego uxori Promachi reuersus cum alijs  
 Græcis in patriam renunciauero, Ilioneum ab amantissi-  
 mis parentibus domi lugeri à me interemptum, non tamè  
 illa uiro fruetur. Hæc ille. Troiani uero tremantibus fora-  
 midine genibus lymphati pro se quisq; circumspiciebant,  
 quo præsens fugerent exitium. Hoc loco musæ cælestia  
 domicilia incolentes, dicite mihi quæso, ubi Troianos in  
 fugam Neptunus uertit, quisnam Græcorum primus &  
 uita spoliavit et armis hostem? Primus Ajax Telamonius,  
 præstantissimum uirum Hyrtium Gyrti filium Mysorū  
 principem interemūt, Antilochus Phalcè & Mermecrum,  
 Meriones Morim & Hippotionem, Teucer Prothoonè  
 Periphetemq;, Menelaus Hyperenorem principem ad-  
 uerso in uentre percussit, atq; intima exta lacerauit. Illi  
 offusis ad lumina tenebris, anima per ipsum uulnus exire  
 adacta est. Plures autem quàm alius quispiam obrund-  
 uit Ajax Oileus, ut qui primus propter singularem pedum  
 uelocitatem premeret hostium fugientium terga, quoties  
 Neptunus illos in fugam compulisset.

Peneleus.

500.

Iliados

ILIADOS HO-  
MERICAE LI-  
BER XV.

ED ubi Troiani per ripā, per slipites,  
per fossam fugiētes multis suorum amissis  
ad currus cohibito cursu restiterunt,  
trepidi, cōfusi, palantes, Iupiter in Ideo  
uertice experrectus, surgēsq; à Iunonis  
latere stetit, cōspexitq; ambas partes, & in partibus uer-  
sari Neptūnum, Troianos quidem fugere, Græcos uero  
instare, Hectorem autem in campo depositum inter asi-  
dentium sociorū coronam, & in ultimis esse, arte & su-  
spiriose meante spiritu, atq; inter anhelitus reddente san-  
guinem, quoniam non ab inualidissimo Græcorum erat  
percussus. Hunc tali in casu miseratus deorum atque ho-  
minum pater, toruo conuersus in Iunonem uultu, sic in-  
quit: O inexhaustæ malitiæ caput, doli artifex inexpu-  
gnabilis, ingrata nequitie tuæ opera, & Hectorem abe-  
git à pugna, & socios adegit in fugam. Mihi crede, si ea-  
dem nunc machinationis malignitate, qua iterum aliās  
me captasti, loris te operiam. An non memoria tenes, cum  
te in uincula compegi, cum ab alto suspensa inter æthe-  
ra & nubila pependisti, gemina incude ad pedes, immen-  
sa auri massa ad manus alligata: quod ægre ferentes reli-  
qui dii cœlites, adeo te circumstantes non potuerunt sol-  
uere, ut eos, prout quenque ceperā, ab arduo olympo ro-  
tauerim, uix ducentes animas ac male uiuos, cum in ter-  
ram peruenerant. Ac nec sic quidem placari animus po-  
tuit ex dolore contracto, ob dium Herculem, in quem tu  
contractis cum borea consilijs fœdam tempestatem con-  
sisti,

Iupiter.

14.

s s citasti,

citasti, cum eū nauigare iussisses. Deinde miserū in Coo  
 oppidum imegisti, unde ego per te pessime multatū  
 eripui, & Argos reduxi. Hæc tibi ego in memoriā re-  
 digo, quo à tendēdis mihi insidijs aliquādo desistas, ut  
 intelligas, quid lucri feceris concubitu nostro ac coitu,  
 quem captandi mei gratia uenisti, ab alijs dijs tue uer-  
 titæ conscijs. Sic locuto Ioue, expauescēta Iuno, hunc

**Iuno.** modum excepit: Per ego nunc tibi terram hanc, per hanc  
 supra nos latiuagum cælum, per ipsam subter ima terra-  
 rum labētem Styga, sanctissimum religiosissimūq; omni-  
 bus dijs iusiurandum, per tuum sacrosanctum caput, &  
 per nostrum ab ineunte adolescentia genialem thorus  
 per quē nunquā deierare uana ausim, iuro, non meo iu-  
 ctu Neptunū, sed suo, suaq; sponte, quod misereretur gra-  
 tis Græcorum, uenisse ad serendas eis suppetias, atq;  
 Hectore Troianosq; multatasse. Ego uero, ut probe  
 num meum scias, non modo mihi persuasi, ut tibi mor-  
 gera sim, sed etiam illi suaserim, ut idem ingrediatur iter  
 quod tu altitonās Iupiter ingredi cœpisti. Ad huius cre-

**Iupiter.** tionem cum risisset Iupiter, ita respondit: Posthac Iuno  
 49. si unanims mihi fueris, quoties inter deos sedebis, sicut  
 le Neptunus quantumcunq; aliò propensus sit, tamen  
 uoluntatem ad meam tuamq; cōuertet. Quod si tu ex  
 mo ac uere locuta es, i nunc ad conciliabula deorum, te  
 cerstitum iussimq; uenire huc Irim atq; Apollinem,  
 Irim ad Neptunum mittam, iussuram illi meis uerbis  
 desistat à bello, domūq; redeat. Apollinem uero ad He-  
 ctorem, ut eum relaxet a doloribus quibus nunc angit  
 inspiretq; pristinas uires, & ad repetendam incitet pe-  
 gniam, hætenus, ut Græcis iterum in trepidam fugam  
 uersis, atq; in naucs Achillis incidentibus, ipse Achil-

sodalem suum Patroclum auxilio mittat: eumq; mox edi-  
 ta plurimorum hostium cæde, tum aliorum, tum filij mei  
 Sarpedonis, Hector propius urbem interimat, & ipse  
 postea ab irato Achille occidendus. Post illa assidue ex  
 omni bello meo numine à nauibus ad urbem fugati disce-  
 dent, dum Græci Palladis artibus excelsam Ilium subuer-  
 tant. Quocirca neq; prius ipse ab indignatione desinã,  
 qua Græcos multare institui, neq; alium deorum eis huc  
 ferre auxilium sinam, quàm Achillis cupiditati satis fe-  
 cero, prout semel Thetidi matri promisi, ac capite annui:  
 quo die illa genibus meis aduoluta, ut filio hunc honorem  
 haberem, obsecrauit. Hæc locuto Ioui obtemperans Iu-  
 no, ab Idæis iugis in cælum subuolauit eadem festinatio-  
 ne ac celeritate, qua mens prudentis hominis, & qui mul-  
 tum terrarum peragravit, recursat, cum multa sibi agen-  
 da instant, huc se conferat an illuc. Vt appulit, & ad cæ-  
 tum deorum, qui in domo Iouis erant peruevit, ab illisq;  
 conspecta est, omnes ei officij gratia assurrexerunt, obuiã  
 ierunt, & pro se quisq; pateras porrexerunt. Illa posthac  
 bitis alijs, è manu Themidis paterã cepit (nam hæc offi-  
 ciosior cæteris obuiam præcurrerat) atq; huiusmodi uer-  
 bis est eam allocuta: Quid ita Iuno, ut uideris, attonita  
 uenisti? nimirum à tuo coniuge perterrefacta. Cui re-  
 spondens Iuno, Ne, quaeso, inquit, dea Themis à me ista  
 scisciteris, quæ ipsa per te nosti, quàm impotenti ille sit  
 animo atq; immuti. Tu uero, quæ domi tempestiuo deo-  
 rum conuiuio præsides, parage munia tua. Tamen ex me  
 audias licet unã cū cæteris dijs, quàm indigna Iupiter &  
 ait, et agit, haud sane per æquè omnibus uel dijs uel homi-  
 nibus, si qui forte conuiuantur hilarius, futura uoluptati.  
 His dictis resedit, & cum per donum conturbatos uide-  
 ret, risit,

Themis.

20.

Iuno.

ret, risit, sed labris tantum; citra illam letitiæ testem hilaritadinem frontis. Tunc arguens cunctos, talibus allocutus Iuno. est: O nos imperiti ac uecordes, qui antehac conati sumus, uel posthac conabimur, adeuntes Iouem reuocare ab eo, quò animum intendit. Desciscentes nanq; ab eo ait se nihili facere, neq; ut retineat sibi curæ esse. Se enim longe nobis uniuersis ui uiribusq; præstare. Et hinc habetis quicquid mali uos singuli habetis, quorum est in primis Mars, ut opinor, occiso in acie Ascalapho, quem Mars filium & ex omnibus mortalibus sibi dilectissimum ait.

Mars. His auditis, Mars utraq; manu feriēs femora atq; eiulās, ad cæteros inquit: Nemo uestrum dij cœlites inuidia me uideri dignum ducat euntem ad castra Græcorum, ulciscendi filij gratia, etiā si mihi fatale sit Iouis fulmine ictū me iacere inter cadauera puluere ac cruore concreta. Sic locutus, iussit Metum Terroremq; iungere equos. Ipse fulgētibus se armis accingebat. Qua ex re maior aliqua turba atrociorq; indignationis excitata esset in deos, nisi publica uice commota Pallas relicto ubi sedebat solio, sur rexisset è uestibulo, atq; illi è capite galeam, ex humeris parmam, è manu lanceam detraxisset, positisque armis, illi uerbis etiam castigasset, inquires: Vtinam perires stollibus,

128. Pallas. de, uesane, demens. Nam frustra aures ad audiendum habebes, qui nec intellectum incolumem, nec pudorem habes. Non exaudisti, aut non intellexisti, quæ Iuno ab Ioue digressa renunciauit? An mauius criminibus tuis accedere cumulum, ut iterum quāuis animo rumparis, huc reuertenti cogare? Imo Iouem reuertenti cogas, non modo in tuum malum, sed etiam in nostrum. Protinus enim ille relicto Græcis atq; Troianis, reuersus in cœlum, turbam ciebit: & nos omnes tam insontes quàm fontes ordine plectet.

Quocirca

Quocirca nunc te iubeo sedare perturbationem de filio  
 amisso. Nam alij quoq; fortiores isto ac praestantiores et  
 prius occubuerunt, & posterius occumbent. Nimij enim  
 negocij fuerit, omnium mortalium genus sobolem a mor-  
 talitate uindicare. Sic memorans Pallas, Martem in solio  
 collocauit. Iuno autem seuocatis extra domum Apollini  
 Iridiq; deorū nunciæ mandata Iouis exposuit, inquit, <sup>Iuno.</sup>  
 Iupiter ambos uos quàm celerrime ad se in Idam ire iu-  
 bet. Ite igitur atq; illi uos sistite, acturi quicquid iniun-  
 xerit uobis, atq; præceperit. Sub hæc uerba Iuno regres-  
 sa, in solio suo resedit. Illi ab olympo deuolantes ad fœ-  
 cundam arborum ferarumq; Idam, offendent Iouem in  
 cello Gargaro sedentem, fragrantissima nube ambitum.  
 Cui cum præsto fuissent, steterunt. Iupiter ijs conspectis  
 haudquaquam iratus, cum uerbis uxoris celeriter obtem-  
 perassent, Irim his uerbis priorem est allocutus: Iri, ire te, <sup>Iupiter</sup>  
 & ire celerrime uolo ad principem Neptunū, nihilq; præ-  
 uaricari, sed cuncta quæ mando renunciare. Præcipe ei  
 uerbis meis, ut omissa pugna atq; acie, uel in coctum con-  
 cedit deorum, uel in domicilium maris. Quod si cõtumax  
 quàm dicto audiens esse maluerit, etiam atq; etiam con-  
 sideret, ne meum in se impetum, quantumlibet sit fortis,  
 expectet, intellecturus quanto ego sim fortior ac maior  
 natu. Quamquam ipse intelligit hoc, atq; ita intelligit, ut  
 ne uerbo quidem proferre sustineat se æquiparandum esse  
 mihi, quem cæteri dij contremiscunt. Sic locuto Ioui ob-  
 temperans Iris, ab Idæis collibus ad almam urbem Prid-  
 mi ea sedulitate ac festinatione deuolauit, qua niueæ stille  
 ac gelida grando ab ætheri aquilonis turbine discussa,  
 decidit è nymbo in terram. Et cum proxime ad Neptu-  
 num accessisset, ita inquit: Princeps Neptune, quendam <sup>Iris.</sup>  
 tibi

tibi à Ioue nuncium perfero. Præcepit tibi ille, ut omiſſa pugna atq; acie, uel in cœtum concedas deorū, uel in domicilium maris. Quòd ſi contumax quàm dicto audiens eſſe malueris, minatur ſe huc aduerſus te in prælium uenturum, & ut manus ſuas uites iubet, eſſe ſe multo & uiribus et natu maiorem. Te uero ne uerbo quidem ſuſtinere, ut te ſibi æquiparares, quæ cæteri dij contremiſcūt. Ad hanc Neptunus grauiter indignatus, O rem indignam, inquit: Eſt ille haud dubie magnis præditus uiribus, ſed ſuperbius quàm pro uiribus loquitur, qui me parem ſibi dignitate, niſi morem geſſero, minetur uelle uì coërcere. Etenim tres liberi ex Saturno nati ſumus & Rhea, Iupiter, ego, & Pluton, ſuam quiſque dignitatem ſortiti. Nam cum trifariam uniuerſa diuiſiſſemus, ſorti rem communisimus. Mihiq; ceſſit mare, Plutoni infernæ tenebræ, Ioui cœlum cum laxo æthere & nubibus. Terra autem & olympus non certi dei, ſed communes omnium ſunt. Quamobrem nihil eſt mihi cum iſto concilio Iouis, hæc beat ipſe rationem cum portione quæ ſibi obuenit. Eſt præualidus eſt, tamen in ea ocioſus maneat, nec me uelut humilimum quendam territare uelit, tanquam manus illaturus. Quibus uerbis ſic imperioſis conſentaneum fuerit filios potius filiasq; caſtigare, qui ei iubenti uelint nolint parebunt. Cui reſpondens Iris: Hunc ne ipſum Neptunæ ſermonē tuum Ioui referam, acrem præruptumq; an ſententiam retractas? Retractant enim bonorū mentes in loco ſentētiæ ſuas, & te non fugit, ius plectendi competere ſemper grandioribus natu. Ad hæc reſpondens Neptunus, inquit, Recte ſane tu quidem Iris dea locuta es. Et tunc proſecto bene habet operæq; præcium eſt, quoties nuncius circumſpectus eſt. Verum urit mihi mentem hoc,

Neptunus.

185.

Iris.

Neptunus.

atque cor lacerat, cum uelit eos, qui immortales sunt ac  
 æquabili dignitate præditi, petulantibus uerbis incessere.  
 Caterum etsi irascentis cedere non est, cedam uolens, ta-  
 men testatus apud te minas meas, quod tibi ex animo lo-  
 quor: Si ille sine me, sine Minerua, sine Iunone, sine Mer-  
 curio, sine Vulcano induxerit in animū parcere Troia-  
 nis, nec urbē euertere, non dato hoc uictoriæ decore Ar-  
 giuis, sciat inexpiabilem nobis iracundiam fore. Sic locu-  
 tus abscessit, repetitoq; mari subiit aquas, relictis Græcis  
 magnum sui desiderium relinquens. Tunc Iupiter ad Iupiter.  
 Apollinem ait: Ito nunciare Apollo ad eximium Hecto- 220.  
 rem, postquam Neptunus ad mare concessit, deuitans è  
 nostra manu infortunium, si bellum in me sumere uolui-  
 set, quod quale sit, edocti sunt, & nimium edocti alij quoq;  
 dij, ut illi inferiores inferis, qui circa Saturnum agūt, ma-  
 gisq; ex usu amborum fuit & meo & suo, eum concede-  
 re ab oculis meis etiam irascentem, nec expectare manus  
 meas, quod sine ipsius malo fieri non poterat. Tibi uero  
 sumpta agide, qua maxime terrorem incutias Græcis, sit  
 cura Hector. Ipsiq; eatenus magnam uim excites, dum  
 Græci fugientes ad naues Hellepontumq; deueniant. Ibi  
 ego quid facto dictoq; opus sit curabo, quo rursus Græ-  
 ci ab eo labore respirent. Hæc mandata patris obediens  
 Apollo exequens, ab Idæis iugis se dimisit, accipitri  
 similis uelocissimo omnium auium, sed mitium uenatori.  
 Reperit autem Hectorem non intercluso spiritu anhelan-  
 tem, non fatigatum sudoribus, non stratum, sed seden-  
 tem, sed mentis compotē, sed circumpositos socios agno-  
 scentē. Et hæc tum primum, postquam eum Iouis numen  
 alleuarat. Ad hūc accedens ac corā stans Apollo, ita pro- Apollo.  
 locutus est: Hector Priami nate, quid tu hic ita emotus  
 à cæteris?

à cæteris? quid ita tenui uale tudine? Num tibi quid ad  
 Hec̃tor uersi accidit? Cui uix per imbecillitatem respondens Hec̃  
 tor, Quisnam tu, inquit, es deorum optime, qui me cor  
 rã interrogas? an te præterit me apud naues à forti Aida  
 ce, cum eius obruncarem socios, ingenti saxo afflictum,  
 atq; ita interceptam animam fuisse (nam in pectore peru  
 cussus sum) ut crediderim me hodie manes ac domũ Plu  
 tonis fuisse uisurum? Cui princeps Apollo, Tu uero, in  
 294  
 quit, bono nunc animo esto, habens me tantum præsidẽ,  
 qui sum Apollo, ab ipso Ioue Idam insidenti ad tutelam  
 tui protectionẽq; dimissus, quiq; antehac & te & tuam  
 patriam liberaui. Age igitur iube equites omnes castra  
 uersus immittere equos, quibus ego præcedens, omnem  
 ad procurrendum muniam uiam, & conuertam hostes in  
 fugam. Sic locutus, ingentem uim Hec̃tori inflauit: im,  
 qualis equus diurno ocio pastus ad plena præsepia, tã  
 dem ruptis uinculis fugit: nactusq; planitiem, erectis cre  
 pitantibusq; pedibus, sublimi ceruice insurgentibus iua  
 bis, currit in assueta aut pascuis loca, aut lauatiõni flue  
 mina, aut uiribus fretus, in polias equarum: talis Hec̃  
 tor percepta dei uoce ibat, sublimibus pedibus, ac ple  
 no gradu, exhortans equites repetere pugnam. Et quẽ  
 admodum agrestibus uiris, agrestibusq; canibus aliquan  
 do contingit, ut dum cornigerum ceruum aut feram ca  
 ptam indagant, nec adipiscuntur, quippe tuentem se aut  
 inaccessa petra, aut horrido saltu, si eis ita indagans  
 tibus atq; acclamantibus interueniat in ipsa uia uillosus  
 leo, statim quantumlibet animosi, auertuntur in fugam.  
 Sic tunc contigit Græcis, fugientes Troianos cum omni  
 manu insequẽtibus, atq; omni telorum genere prementibus.  
 Quibus ubi conspectus est Hec̃tor, socios in prælium  
 reuocans,

reuocans, omnibus timor incussus est, & animus ad pedes  
 decidit. Ibi Thoas Andræmonis filius, inter Aetolos in=  
 dole uirtutis longe primus, inter cæteros Græcos iacula=  
 tione egregius, stataria pugna eximius, eloquētia in con=  
 tentione (cum de laude eloquētia inter iuuenes certare=  
 tur) paucis cedens, prudenter more suo ad cæteros Græ=  
 cos ita inquit: O socij quid hoc est, quid ego miraculi cō= Thoas.  
 spicor? Hector quē prorsus Aiace manu necatū cūcti spe=  
 rabamus, en uiuit, ualet, uiget. Profecto aliquis ei deorum 289.  
 & opem & salutē tulit, nec sine Iouis numine nunc tanta  
 præter cæteros bellatores alacritate uersatur: & sicut  
 prius plurimos nostrorum luce orbauit, ita nunc quoq;  
 opinor orbabit. Quare accedite uniuersi sententiæ meæ,  
 iussa hinc abire omni plebe ad castra, nos qui robur exer=  
 citus sumus, hic perstemus, obfirmamusq; hic primū Hecto=  
 ri, excipientes eum infestis telis. Sic enim intercluso sibi  
 transitu, quancuncq; feruore sit, tamen ut sentio reformi=  
 dabit irrupere. Sic locuto Thoas, libenter assensi om=  
 nnes paruerunt. Conuocatisq; præstantissimis quibusq;  
 Græcorum, per eos, qui circa Aiace, circa Idomeneum,  
 circa Teucrum, circa Merionem, circa Megem, remissa  
 plebe ad naues, flos Græci exercitus in præliū se instru=  
 xit, confertusq; hostiles copias opperiebatur, et ipsas cō=  
 fertis agmine procedentes, Hectore duce, quem nube am=  
 ctus Apollon præibat, manibus gestans ægida horredam,  
 densisq; crinibus obseptam, ac fulgore radiantem. Eum  
 Mulciber ad iniiciendum hominibus metum Ioui dona=  
 uit. Itaq; exorto truci utrinq; clamore, primum sagit=  
 tæ è neruis, moxq; lanceæ è ualidis manibus emicabant:  
 quarum pars, ut extabat, in hostilia corpora perferaba=  
 tur, pars non perlato ictu inter utranq; aciem innoxia  
humii

humi defigebatur. Videres crebra missilia per aërem aduersa uolitare. Videres per solum corpora hominum percussa uolitari, sed hoc tandiu, quandiu immotam Apollon ægida tenuit. At ubi aduerso uultu in Danaos intuens, illam edita simul ingenti uoce concussit, tunc animorum ferociam illis extinxit, nec aliter pristinae uirtutis immemores effecit, in fugamq; conuertit, quàm duo leones non oturo silentio, uel ingens armentum bouum, uel numerosum gregem pecorum per absentiam magistri repentino aggressu confundunt, atq; dispergunt. Et ut Græcis timidam fugam, ita Troianis atque Hectori alacrem uictoriam dedit. Ibi Troiani suum quisq; de hostibus aliquem perimit, sed Hector Aeneasq; binos. Hector Stichiū Arcesilaumq; Stichium quidē Bœotiorum principem, Arcesilaum uero intimum Menesthei socium. Aeneas Medōtem & Iasum, quorum alter erat frater Aiacis Oilei ex patre tantū, extra matrimonium natus. Idem à natali solo semper extorris, ex quo germanum Eriopidis nouercae obruncauit, tunc in Phylacem concessit. Alter filius Spheli, nepos Bucoli, idem Atheniensium dux. Polydamas Mecisteum, Polites Echium, & hunc inter primam aciem. Agenor Cloonium, Paris Deiochum, quem inter primos pugnatōres insequens iaculo, extremum humerum sic transfixit, ut ex anteriore parte cuspis tota emineret. Hos interemptos cæterosq; cum interemptores ipsi cruentis armis spoliāt, tunc Græci, quā cuiq; fugiendi copia erat, per depressam fossam necessitate cogente subeunt castra. Hector autem uasta tum uociferatione iubebat, suos omnis casorū spolijs, ingruere ad naues, inquit, quemcunq; alibi uspiā seorsum à nauibus animaduertero, huic ego eodem in loco eripiam spiritum, ut ne funeri quidē fratres sororesq; possint

Hector.

346.

Lomyia Cap. 23

possint iusta persolvere, sed canes ante urbem nostram eius membra dilanient. Sic locutus, terga equorum ut maturarent ire flagellabat, singulos suorum ordines appellans. Illi perpetuo ac minabundo in hostes clamore datis habenis iugales equos remittunt, omnesque cum Hectore feriunt. Ante quos tu Apollon aggerem circumductum cum muro pedibus prouens, in ipsius fossæ medium deuoluebas, tantumque opus non difficilius diruens, quam puer ad crepidinem maris ea quæ pueriliter è sabulo struxit, iterum manibus et pedibus destruxit. Tantumque uia Troianis post Græcorum abs te fugatorum terga munisti, in longum latumque, quantum est hastæ iactus, cum quis hoc iussum quantum iaculari potest experitur. Hac uia Troiani duce te cum tua ægide instructa phalange castris infunduntur, non aliter cum ingenti uociferatione transcendentes murum, quam in amplissimo pelago immensi fluctus uento incumbente surgentes supra labrum nauis, in eius alueum deferuntur. At Græci non prius quam ad naues inhibita fuga, ibi manentes, mutuo se cohortabantur, manus in cœlum uniuersi tenebant, magnoque eiulatu omnibus dijs uota faciebant. Et præcipue Nestor, qui sublatis in sublime cœlum manibus, huiusmodi uerbis orabat: Iupiter pater, si quando quis tibi in urbe Argo aut boum aut ouium pingua ossa combustis, obsecras ut illuc ei reuerti liceret, tuque obsecranti promittens annuisti, quæso te Olympie, nostrorum sacrificiorum, nostrarum precum, tuæ sponsonis tibi in memoriam redeat, et à funesto fato nos eripe, nec finas ab hostibus ita pessundari. Huius preces audiens Iupiter, uastum ab alto insonuit, quem sonum Troiani pro se interpretantes, promptiore audacia in Arguios ire contendunt, equosque ad extremas naues non admouent, sed

Nestor.

373

immittunt. Ibi Troiani pro curribus, Græci pro nauibus  
 (naues enim cōscenderāt) cominus decernebāt. Illi quidē  
 lanceis, hi uero contis, ferratisq; sudibus, quæ colligatæ ac  
 repositæ erāt, teli genus nauali bello accommodatum. Pa-  
 troclus interea in Eurypyli tentorio, cuius uulnus molli-  
 bus medicamentis fouerat, tandiu illi assedit, oblectās eum  
 sermonibus, quādiu circa murum extra naues dimicaba-  
 tur. At ubi cognouit hostes munitiōes trāsgressos, fugāq;  
 ac ploratū suorum, utraq; manu feriens femur ingeruit,  
 miserans fortunā Græcorum, ad Eurypylumq; flebili uo-  
 ce inquit: Eurypyle heros, non uacat hic mihi (etsi opus  
 tibi sum) immorari, gliscente maiore in modū belli tumultu,  
 tecum loco meo famulus cōfabuletur. Ego festinabo ad  
 Achillē, ut eū exhorter ad bellū. Nā quis scit an dæmone  
 uolente ego potissimū eum inducam? Efficax est enim so-  
 dalis exhortatio. Sic locutus abiit. Interea Græci insister  
 quidem Troianos haud segniter sustinebāt, sed plures  
 ipsi pauciores illos arcere non poterāt, nec Troiani uicis-  
 sim perruptis Græcorū phalangibus in naues tentoriāq;  
 penetrare. Atq; ita neutris alteros reijcere ualentibus, æ-  
 qualis erat pugna, ac sic directā acies, ut non directius fe-  
 ber lignarius, quē Pallas omnem sapientiam eius artis edo-  
 cuit, naualem trabem ad perpendiculū formet. Et alij quie-  
 dem Troiani cum alijs Græcis apud alias naues præliab-  
 bantur. Hector autem assidue unum Aiacem petebat, &  
 de eadē nauī inter ambos contentio erat, utrunq; nequic-  
 quam nitentem quod optabat efficere, alterum illam in cen-  
 dere reiecto defensore, alterum ab ea flammis hostemq; ar-  
 cere. Sed cum arcere non posset, quippe quem dæmon ille  
 luc admouisset, tum Caletoris ignes ad nauem ferentis,  
 (Is erat consobrinus Hectoris, filius Clytij) pectus pilo  
 confodit.

Patroclus.

399.

confodit. Cui in humū defluentī sax è manu defluxit. Hūc  
 Hēctor ante nauem in puluere prostratum intuitus, ma= Hector.  
 gna uoce ciuibus socijsq; imperauit: Troiani, Dardani,  
 Lycij, nolite pedem referre in hac rerum angustia, ne Ca  
 letoris in oppugnatione nauium spolijs potiātur hostes.  
 Hęc ubi dixit, in Aiace lanceam torfit. Sed homine, non  
 ictu frustratus est. Nam pro Aiace famulum eius in eadem  
 puppi proxime stantem super aurem percussit, nomen ui=  
 ri Lycophon Mastoris filius, qui factō homicidio apud  
 Cytherios, unde erat illinc profugus, in Aiace postea con  
 tubernio fuit. Hunc ubi Ajax de puppi prolapsū resupi  
 numq; in puluere atq; exanimē uidit, percusso animo ad  
 fratrē, inquit: O mi Teucer, En occidit nobis fidelissimus Ajax.  
 socius ac cōtubernalis Lycophon, quem etsi Cytherium, 437.  
 tamen suauissimi parentis loco coluimus: & occidit He=  
 ctoris manu. Vbi igitur sunt illę sagittę, atque ille arcus,  
 quo ab Apolline donatus es? Teucer auditis fratris uer=  
 bis, ad arcum currit, curuum cum neruo recuruat. Eum  
 cum pharetra gestans ad fratrem recurrit, iuxtaq; stans,  
 propere in hostes sagittas emittit. Et primum quendā no  
 mine Cletū excipit Pisenoris filium, uirum sane insignē.  
 Polydamantisq; amicum, aurigamq; illuc intendentem e=  
 quos, ubi plurimum frequentes cohortes tumultuabātur,  
 quo apud Troianos Hēctoremq; hac strenuitate donare=  
 tur. sed repētina morte præuētus est, à qua nemo suorum,  
 quantumlibet properantium, prohibere potuit, defixa si=  
 bi in ceruice Teucris sagitta. Eoq; uulnere relinquentibus  
 habenas manibus, & è curru defluentibus mēbris, resilie=  
 runt equi, inanem rhedam calcibus euerberantes. quo pro  
 pere Polydamas cognito, primus se equis obiecit, eosq;  
 tradidit moderandos Astynoo Protiaonis filio, simul in=  
 iungens

iungens multis uerbis, illos quàm proxime à tergo domi-  
ni atq; obseruantissime teneret. Postquam hæc dedit man-  
data, iterū primis pugnatoribus immixtus est. Teucer au-  
tem alteram sagittam eduxit, qua Hectorem feriret: qua si  
percußisset, hominem extinxerat. si extinxisset, defuncti  
Græci fuerant bello castrensi, quoniam Hector inter Tro-  
ianos optimam in hostes operam nauabat. Sed hoc Ioue  
non latuit. Is pariter Hectorem tutatus est, & Teucrum  
hac gloria frustratus. Nam dum ille adaptatam cū neruo  
sagittam reducit, neruus se fregit, sagittam in obliquū de-  
flexit, arcus ex læua desiliit. Qua de re pauesfactus Teu-  
cer, ad fratrem inquit: O facinus frater, omnino dæmō no-  
stra consilia peruertit in hoc prælio. Nam & neruum di-  
scidit, quem hodie & quidē nouum, ut diuino labori par-  
esset alligaram, & arcum è manu excussit. Cui respōdens

Teucer.

467.

Ajax.

Ajax: O mi Teucer, tu uero sine arcum istum sagittasq;  
quiescere, quoniam deus Græcis inuidēs, res nostras per-  
turbat: cape scutū & lanceā, contraq; hostem tu dimica,  
& socios ad dimicandum adhortare, ne per socordiam se  
ipsum cum nauibus perdant. Potius omnes pro sua quisq;  
facultate uirtutem animo proponamus. Sic locuto Aiace,  
Teucer deposito arcu in tabernaculo, humeris clypeum  
quatuor tergorum, capiti fidelem galeam indidit, corre-  
pta robusto ligno & præacuto ferro lancea, ut cursu abie-  
rat, sic cursu rediit, fratriq; præsto fuit. Hector autem ut

Hector.

Teucrum destitutum arcu cognouit, ciuibus socijsq; ma-  
gna uoce imperauit: Troiani Dardaniq; ac Lycij, nunc  
quæso uiri, nunc memores este uirtutis, ut alibi, ita nunc de-  
pud naues. Arcus enim optimi hostium sagittarij cum sa-  
gittis debilitatus est, quod ipse uidi, & debilitatus ab Ioue.  
Facilis nanq; cognitu uirtus est diuinitus hominibus

uel

uel erepta uel data, cum deus alteris eximiam gloriã largi  
 ri, alteris nõ modo non largiri, sed etiã quam habet pro=  
 fligari uult. id quod impræsentiarũ facit, nobis salutaris, il  
 lis infestus. Quo magis pergite frequentes expugnare na  
 ues. Quòd si quis uel cuspide, uel acie percussus mortẽ op  
 petit, oppetat. Non enim indignum est pugnantem pro  
 patria, morte defungi, cũ sua morte cætera mala decidan=  
 tur, remanente incolumi uxore, incolumibus liberis, inco=  
 lumi domo, incolumi patrimonio, si hostis è nostra in  
 suam terram abscesserit. Talibus dictis animum accedit,  
 ardoremq; singulorum. Ajax autem econtrario suos &  
 ipse accendebat: Heu pudorem uiri Argiui. Vtrum præ=  
 stat naues tutari, an excindi cremariq; sinere? Nisi spem Ajax.  
 forte concipitis, si naues exurat Hector, pedibus uos in pa  
 triã esse redituros. Nunquid non ipsum Hectorem uel nõ  
 uidetis ad exurendas naues incitatum, uel non auditis o=  
 mnes suos adhortantẽ? & quò adhortantem? non ad cho=  
 ream, sed ad pugnã. Nobis autem nulla erit cõsiliũ sanitas,  
 nulla huius rei cogitatio, melius ne sit aduocatis animi &  
 corporis uiribus conferere manus, an uno tempore uniuersos  
 occumbere? Itemq; melius ne sit uiuere, an diu per se=  
 gnitiem intra castra exitiali bello sub hostibus nostro mi  
 liti imparibus absorberi? Huiusmodi uerbis animum accen=  
 dit, ardoremq; singulorũ. Hic duos hostes diuersa ex par=  
 te Hector atq; Ajax suum uterq; interemit, Hector Sche=  
 dium, Ajax Laodamantem: illum Perimedei, hunc Anteno  
 ris filium: illum Phocensium, hunc Troiani peditatus ex=  
 imium ducem. Polydamas quoq; interemit Otum Cyleniũ  
 magnanimorum Epiorum principem, Megisq; socium.  
 Quem Meges ipse ut conspexit, in Polydamanta insiliit.  
 Sed illo ad ictum incuruãte se pronum (Apollo enim Pan  
t 4 thum

thum filio noluit orbare) spe, non istu deceptus est. Nam pro Polydamante Cræsum in medio pectore confixit. Eumq; cum sonitu collapsum dū spoliat, Dolops uir fortissimus, rei q; militaris scientissimus Laomedontis nepos ex patre Lampo, spoliatoris mediam palmam cominus hasta ferit ac perforat, perforaturus etiā corpus, nisi conferta ferro fidelisq; quam gerebat, lorica restitisset. Eam lorica Megi Phileus pater, Philco rex Euphetes in Ephyra apud flumen Seleentem hospes hospiti donauerat, ut ei tutamen in armis esset. Vicissim Meges conum Dolopis cū iubis puniceo colore fulgētibus hasta ferit, scindit, deiecit. Et cū ille adhuc aduersus hunc pugnare pergit, ecce Menelaus auxilio uenit, cumq; telo stans ex obliquo, ut hominem lateret, sic ipsum telum per humerum transegit, ut ligno tenuis à pectore extaret. Eum in ora prolapsum cū ambo ad spoliandum occurrissent, Hector tum ceteros fratres protinus adesse iussit, tum præcipue Menalippum Hicetæonis filium, hominem clarum, qui aliquo tempore procul ab hostibus in Percote paut armenta. Postquam uero Græci cum nauibus appulerunt, reuersus in Troiam, apud Priamum diuersabatur, perinde ab eo cultus atq; unus è filiis, quò uidelicet inter Troianos uirtute præstaret. Hunc Hector nunc ita allocutus est: Siccine Menalippe per nostram socordiam abibit, nec te angit quippiā, quò Dolops patruelis noster uita priuatus est: nec priuatus modo uita est, sed armatura quoque priuatur. Non ne cernis ut in eo spoliando interfectores occulantur? Quare sequere me. Neq; enim posthac superest, ut nobiscum Græci præliantur eminus. Necessè est hic cominus, aut uicti trucidentur, aut uictores ciuitatem, urbem, arcem nostram funditus extinguant. Sic locutus, præcessit.

Hector.

593.

sit. Illeq; deo cuidā similis, secutus est. Inuicē Ajax Græ<sup>Ajax.</sup>  
 cos exhortabatur: O amici, estote uiri, & pudor mordeat  
 animum. habentium pudorem plures discedunt sospites,  
 quam occumbunt. At fugientium, sicut nulla gloria existi-  
 tit, sic nulla uis animi corporisq;. Hæc Aiæcis dicta socijs  
 sua alioqui sponte pronis ad resistendum, tamen altius in-  
 sederunt, animumq; addiderunt. Vallauerūt igitur naues  
 ferreo suorum corporum uallo. Cōtrā quos Iupiter Tro-  
 ianos excitabat. Menelaus autem Antilochum ad gnauis-  
 ter faciendum his uerbis accendit: Antiloche, nimirum ex  
 omni iuuentute, neq; in cursu neq; in prælio equiparan-  
 dus fueris, si quem hostium exiliens telo percusseris. Sub  
 hæc uerba Menelaus retrocessit, Antilochusq; illius in-  
 structus uerbis, è prima pugnantium acie procurrit, cir-  
 cumq; se oculus lustrans, licet ad eius ictum subduceret se  
 Troiani, non tamen uanum iaculum misit. Nam tibi ma-  
 gnanime Menalippe in prælium ueniente pectus prope  
 papillā percussit, inq; te cum ruina corporis armorumq;  
 prostratū, non secus accurrit detracturus arma, quam le-  
 porarius in hinnulū, quem ut è cubili prodibat, certa ue-  
 natoris manus telo afflixit. Sed non sefellit ista res Hectō-  
 rem, qui per ipsam aciem currens, infestum se Antilocho  
 ferebat. Ille etsi strenuus bellator, hoste non expectato re-  
 fugit, in morem feræ, quæ uel canibus uel bubulco circa  
 boues occiso, fugiendum sibi prius putat, quam factō ho-  
 minum agmine inuadatur. Idem Hectore atq; Troianis  
 cum horrifono clamore insequentibus, misiliaq; in tergū  
 fugientis ingerentibus, ubi cohors aduenit sociorum, cō-  
 uerso uultu stetit. Troiani uero immanibus leonibus simi-  
 les ad naues ingruūt, Iouis præcepta peragētes. Ille Tro-  
 ianis robur sedulo suggerebat, Græcis demebat. Ille spiri-  
 tus

Menelaus.

969.

t s tus

tus acuebat Troianorum, hebetabat Græcorū. Ille ex do-  
 terorum ignominia, alteris decus conflare decreuerat, et  
 præcipue Hæctori, per quem in classem coniecto igne, et  
 dentis nauis flammis suis ipse oculis cerneret: sic demum  
 Achilli læso, sic Thetidi roganti, sic sibi sponsori credere  
 esse satisfactum, post illa Troianos à castris in fugam re-  
 pulsurus, ac propriam Græcis gloriam restitutus. In præ-  
 senti autem hoc sentiens, Hæctorem ultro in citatum etiam  
 ualidius instigauit, ut ipsum Martem bellorum arbitrum  
 cum in bello seuit, esse diceret, et ardentem inflammas-  
 ut sic inter hostes fureret, ut cum spissas montani nemora  
 arbores seuus ignis inuasit. Spumabant ora, micabant  
 igniti subter torua supercilia oculi, ipsaq; pugnantis ge-  
 lea terribilem quandam speciem metus puniceis inbis ex-  
 hibebat. Etenim Iupiter ei ab æthere auxiliator adert,  
 unum inter tot uiros tantis decoribus, unum singulari glo-  
 612-ria augēs, utpote breui futurum in rebus humanis. Admo-  
 uebatur enim fatalis ei dies, quem palladis opera sub præ-  
 ualidis Achillis manibus erat obiturus. Et propter ubi præ-  
 rimum hostium atq; optime armatorum, ibi maxime irge-  
 bat, incubebat, percurrere aciem conabatur, nec tantum  
 poterat, hostibus confertim obnitentibus, nec magis ad præ-  
 pressionem Troianorum cedentibus, quam iusta altitudinis  
 littoralis cautes cedit ad incursum stridentium uentorum  
 insanorumq; fluctuum, qui ipsis littoribus illiduntur. Tandem  
 Hector, cuius corpus undiq; flammis emicare uidebatur,  
 in hostilem aciem irrupit instar ingētis undæ, quæ pro  
 cellæ turbine inflata, sibilantibus horrendum in modum  
 armamenta uentis, in nauem infunditur, et quantus tum  
 est alueus obruit spuma. Et ut ad talē casum nauis præ-  
 presentem mortē intuētibus corda tremunt, ita tunc Græci

eis ad Hectoris impetum contremiscebant. Quem similem  
 quoq; diceres truci leoni, qui immensa admodum armēta  
 boum in letis pratis irriguisq; pascētia inuadit sub igna-  
 uo pastore, qui nō callet quem bouem à funesto prædone  
 uel eripiat uel defendat. Sed cum fera in mediam se turbā  
 semper immergat, ille ad primos aut ad postremos semper  
 emergit. Ita quemadmodū illæ pecudes trepidā in fugam  
 à leone dissipantur, sic Græci omnes ab Hectore atque à  
 patre Ioue cōsternati fugæ se mādant, quorū unus inter-  
 fectus est tantū Periphetes Mycenei Coprei filius, illius,  
 qui legatione fungebatur Eurystei ad magnanimū Her-  
 culem, melioris multo filij pater quàm ipse extitisset. Nec  
 solū multo melior patre Periphetes erat, sed omnis uirtu-  
 tis numeros habens, idem pernicitate, idem bellādi usu, idē  
 prudentia ( ut inter Myceneos ) egregius. Cuius exitus  
 egregiam Hectori gloriā dedit. Siquidē in fugā uersi pes  
 ita offendit in oram clypei, quem reiectū tergo ferebat ad  
 talos usq; demissum, ut resupinū sterneret cum magno so-  
 nitu cassidis solo impactæ. Ita magnitudo clypei, quæ ad  
 tutelā hominis erat, causam mortis attulit. Quod Hector  
 ubi cognouit ( cognouit autē protinus ) aduolans iacenti  
 astitit, lancemq; superne in aduerso pectore defixit, spi-  
 ritumq; dempsit: Et quidem iuxta socios, quorū nemo, ut  
 qui sibi ipsis ab Hectore timerent, auxiliū ferre ausus est.  
 Iam ad naues, quæ primæ subductæ erant, repelluntur. Iam  
 inter subterq; eas funduntur. Iam ab ipsis hoste instante  
 submouentur, ac demū pro tentorijs fugam sistunt, cōfer-  
 tiq; permanent, non ausi latius instruere aciem, sed inter  
 pudorem metumq; se inuicem omni ratione adhortantes.  
 Et præcipue Nestor Græci nominis columē, qui singulos Nestor.  
 appellans, sua cuiq; pignora allegabat, inquit, O' socij,  
 esote